
 

市   民   課 

 

戸籍登録係、受付係、保谷庁舎総合窓口係、各出張所 

 １ 住民基本台帳に関する事項 

(1) 世帯数及び人口                  平成20年３月31日現在 

 住民基本台帳 外国人登録数 合  計 

世 帯 数 86,179 1,715 87,894

男 93,731 1,408 95,139

女 96,168 1,709 97,877

人 

 

口 合計 189,899 3,117 193,016

 

(2) 住民基本台帳人口増減数 

転入者数 出生者数 その他 合 計 記

載 11,619 1,608 141 13,368

転出者数 死亡者数 その他 合 計 消

除 11,423 1,371 70 12,864

増    減    数  504

  ※１ 記載のその他欄は、帰化・転出取消・住所設定数の合計 

  ※２ 消除のその他欄は、職権消除数 

  ※３ 平成19年３月31日現在人口は、189,395人 

 

(3) 住民基本台帳年齢別人口（５歳階級別）             平成20年３月31日現在 

     男女別 

年齢別 
男 女 合 計 

計 93,731 96,168 189,899 

０～４歳 4,063 3,878 7,941 

５～９歳 4,238 4,003 8,241 

10～14歳 4,299 4,118 8,417 

15～19歳 4,393 4,221 8,614 

20～24歳 6,238 5,842 12,080 

25～29歳 6,755 6,242 12,997 

30～34歳 7,563 7,127 14,690 

35～39歳 8,366 7,886 16,252 

40～44歳 7,661 7,054 14,715 

45～49歳 6,446 6,118 12,564 

50～54歳 5,595 5,379 10,974 

55～59歳 6,542 6,633 13,175 

60～64歳 5,585 5,972 11,557 

65～69歳 4,825 5,917 10,742 

70～74歳 4,469 5,539 10,008 

75～79歳 3,419 4,533 7,952 

80～84歳 2,161 2,967 5,128 

85～89歳 768 1,678 2,446 

90～94歳 283 763 1,046 

95～99歳 58 245 303 

100歳以上 4 53 57 

不 詳 者 0 0 0 
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(4) 届出件数 

  田 無 庁 舎 保 谷 庁 舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所  合 計 

転入 

出生 

職権記載 

帰化 

回復 

転出取消 

住所設定 

国籍取得 

5,465 

1,086 

27 

20 

5 

23 

4 

2 

2,573

492

 0

0

1

14

 0

 0

321(3)

2

0

0

1

4

1

0

138

0

1

0

0

1

0

0

262 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

        0 

 

8,759(3)

1,580

28

20

 9

42

5

          2

 

 

 

 

増 

 

 

 

 

小 計 6,632 3,080 329(3) 140 264 10,445(3)

転出 

死亡 

職権消除 

国籍喪失 

4,766(1) 

1,511 

36 

 0 

2,847

831

14

0

 

314(2)

94

0

0

  

202

40

0

 0

252 

58 

0 

0 

8,381(3)

2,534

50

 0

 

 

減 

 

 小 計 6,313(1) 3,692 408(2) 242 310 10,965(3)

転居 

世帯分離 

世帯合併 

世帯変更 

世帯主変更 

職権修正 

項目修正 

1,568 

 137 

162 

8 

50 

3,789 

60 

895

104

 78

 10

22

746

52

104

7

5

1

8

39

3

53

6

1

0

0

2

1

59 

2 

6 

0 

2 

24 

4 

2,679

256

252

19

82

4,600

120

 

 

増

減

な

し 

 小 計 5,774 1,907 167 63 97 8,008

合  計 18,719(1) 8,679 904(5) 445 671 29,418(6)

※ 転入( )数は付記転入数 

※ 転出( )数は付記転出数 

※ 職権修正数は人数表示 

 

(5) 住民基本台帳届出期間経過通知書件数 

田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合 計 

186 65 9 3 3 266 

 

(6) 郵送による住民票・戸籍等申請受付件数及び交付件数（郵送分のみ再掲） 

  ア 一般分（有料） 

交  付  件  数  申請受付 

件数 住民票 住民票消除 住民票記載 附  票 除附票 

田 無 庁 舎 5,620 1,476 480 104 748 31

保 谷 庁 舎 11,383 7,001 3,289 13 372 17

合  計 17,003 8,477 3,769 117 1,120 48

交  付  件  数  

戸籍事項 

証明 

除・改製原 

戸籍 
身分証明書 その他 合 計 

田 無 庁 舎 2,827 1,450 230 156 7,502 

保 谷 庁 舎 917 415 321 179 12,524 

合  計 3,744 1,865 551 335 20,026 

 

イ 公用分 

田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合  計 

0 0 0 10,306 0 10,306 
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２ 印鑑登録に関する事項 

 (1) 新規登録件数 

 田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合 計 

4,790 3,302 428 252 268 9,040 

 
(2) 届出件数   

     区 分 

種 別  
田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所  合 計 

増 登 録 交 付 4,790 3,302 428 252 268 9,040

廃止及び亡失 1,238 1,008 127 43 84 2,500

転    出 2,401 1,587 171 77 85 4,321

死    亡 943 161 0 0 4 1,108

その他の消除 202 65 2 0 46 315

 

 

減 

小    計 4,784 2,821 300 120 219 8,244

増 減 数 6 481 128 132 49 796

引 替 交 付 4,368 3,461 626 235 280 8,970

暗 証 登 録 4,443 2,806 384 226 235 8,094

暗 証 変 更 809 701 30 4 7 1,551

増

減

な

し 小   計 9,620 6,968 1,040 465 522 18,615

照 会 文 書 738 513 39 44 20 1,354

 

 

３ 市民カードに関する事項 （13.2.1） 

    暗証番号届出件数 

 田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合 計 

登 録 交 付 4,307 2,800 384 220 232 7,943 

      

 

 ４ 手数料及び交付件数に関する事項 （13.2.1） 

 (1) 印鑑登録・印鑑証明書（自動交付機分を含む。） 

田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所    区分 

種別 件 数  金 額（円） 件 数  金 額（円） 件 数  金 額（円）

印 鑑 登 録 4,790 1,309,400 3,302 902,800 428 117,800

印鑑証明書 34,164 7,753,900 30,422 6,698,900 4,746 1,300,400

 

 

中原出張所 柳橋出張所 合   計    区分 

種別 件 数  金 額（円） 件 数  金 額（円） 件 数  金 額（円）

印 鑑 登 録 252 68,900 268 73,300 9,040 2,472,200

印鑑証明書 4,198 1,036,900 3,155 859,100 76,685 17,649,200
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(2) 住民票・附票等（自動交付機分を含む。） （13.2.1） 

田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所    区分 

種別 有 料 無 料  金 額（円） 有 料 無 料  金 額（円） 有 料 無 料  金 額（円）

住民票全部 36,543 1,330 8,819,200 28,839 383 6,806,200 3,003 463 823,100

住民票一部 9,010 269 2,456,800 9,888 71 2,682,300 2,046 66 562,100

住民票消除 2,789 608 779,200 4,901 16 1,351,200 177 306 48,900

附   票 1,232 439 342,900 686 37 189,200 39 286 11,400

除 附 票 49 90 13,800 36 7 9,900 0 2 0

時間 ―  ― ―       ― ― ― ― 
閲覧 

件数 2,094 3,883 598,100 ― ― ― ― ― ― 
住民票記載 1,628 74 446,900 1,267 110 343,400 250 45 69,000

住基カード 1,241 35 620,500 704 43 352,000 ― ― ―

合 計 54,586 6,728 14,077,400 46,321 667 11,734,200 5,515 1,168 1,514,500

 

中原出張所 柳橋出張所 合   計    区分 

種別 有 料 無 料  金 額（円） 有 料 無料  金 額（円） 有 料 無 料  金 額（円）

住民票全部 3,264 3,293 793,700 1,926 0 521,200 73,575 5,469 17,763,400

住民票一部 1,346 172 368,600 1,858 0 509,200 24,148 578 6,579,000

住民票消除 145 1,712 40,400 178 0 47,700 8,190 2,642 2,267,400

附   票 35 1,764 9,200 24 1 6,200 2,016 2,527 558,900

除 附 票 0 4 0 2 0 600 87 103 24,300

時間 ― ― ― ― ― ― ―  ― 
閲覧 

件数 ― ― ― ― ― ― 2,094 3,883 598,100

住民票記載 113 18 31,600 201 55 56,000 3,459 302 946,900

住基カード ― ― ― ― ― ― 1,945 78 972,500

合 計 4,903 6,963 1,243,500 4,189 56 1,140,900 115,514 15,582 29,710,500

  ※１ 田無庁舎自動交付機分及び芝久保公民館自動交付機分は、田無庁舎分に含む。  

  ※２ 保谷庁舎自動交付機分及び保谷公民館自動交付機分は、保谷庁舎分に含む。 

 ※３ ひばりが丘図書館自動交付機分は、中原出張所分に含む。 

 

(3) 住民票・印鑑証明書（自動交付機分のみ再掲） 

田無庁舎 保谷庁舎 保谷公民館 ひばりが丘図書館    区分 

種別 件 数 金 額（円） 件 数 金 額（円） 件 数 金 額（円） 件 数 金 額（円）

印鑑証明書 19,988 3,997,600 17,344 3,468,800 3,001 600,200 1,593 318,600

住 民 票 14,822 2,964,400 11,143 2,228,600 2,354 470,800 1,325 265,000

合 計 34,810 6,962,000 28,487 5,697,400 5,355 1,071,000 2,918 583,600

芝久保公民館 合   計    区分 

種別 件 数 金 額（円） 件 数 金 額（円）

印鑑証明書 536 107,200 42,462 8,492,400

住 民 票 441 88,200 30,085 6,017,000

合 計 977 195,400 72,547 14,509,400

  
 (4) 住民票広域交付 

田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 
件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

32 8,800 12 3,100 1 300 2 400 
柳橋出張所 合  計 

件数 金額（円） 件数 金額（円） 
0 0 47 12,600 
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(5) 身分証明書・不在住・不在籍証明 (13.2.1) 

田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所         区  分 

種  別 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

身 分 証 明 書          875 239,200 775 212,100 61 17,000 

不在住・不在籍証明 374 102,600 258 74,200 11 2,900 

合    計 1,249 341,800 1,033 286,300 72 19,900 

      

中原出張所 柳橋出張所 合  計        区  分 

種  別 件数 金額（円） 件数 金額（円） 件数 金額（円） 

身 分 証 明 書 29 7,900 43 11,100 1,783 487,300 

不在住・不在籍証明 7 2,000 8 2,000 658 183,700 

合    計 36 9,900 51 13,100 2,441 671,000 

 

(6)自動車臨時運行許可・外国人登録原票記載事項証明書 (13.2.1) 
田 無 庁 舎 保 谷 庁 舎 谷 戸 出 張 所      区  分 

種  別 件  数 金 額（円） 件  数 金 額（円） 件  数 金 額（円）

自動車臨時運行許可 544 408,000 558 418,500 ― ― 

外国人記載事項証明 2,630 722,200 239 65,700 60 15,800

合   計 3,174 1,130,200 797 484,200 60 15,800

 

中 原 出 張 所 柳 橋 出 張 所 合  計      区  分 

種  別 件  数 金 額（円） 件  数 金 額（円） 件  数 金 額（円）

自動車臨時運行許可 ― ― ― ― 1,102 826,500

外国人記載事項証明 18 5,000 38 10,700 2,985 819,400

合   計 18 5,000 38 10,700 4,087 1,645,900

     

(7) 課税・非課税証明書及び納税証明書（出張所のみ） 

谷 戸 出 張 所 中 原 出 張 所 柳 橋 出 張 所     区  分 

種  別 有 料 無料 金額（円） 有 料 無料 金額（円） 有 料 無料 金額（円）

課税・非課税証明書 2,298 0 604,600 1,828 1 493,800 1,167 0 306,100

納 税 証 明 書         40 46 10,100 37 13 9,900 33 34 9,200

合   計 2,338 46 614,700 1,865 14 503,700 1,200 34 315,300

 

合   計     区  分 

種  別 有 料 無料 金額（円）

課税・非課税証明書 5,293 1 1,404,500

納 税 証 明 書         110 93 29,200

合   計 5,403 94 1,433,700
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(8) 戸籍謄抄本等発行状況 （13.2.1） 

田無庁舎 保谷庁舎 谷 戸出張 所       中 原出張 所       柳 橋出張 所       合   計 

件    数 件    数 件    数 件   数 件   数 件   数 

  

      件 数

 

 種  類 有 料 無 料 
 金額（円）

有 料 無 料
金額（円）

有  料 無  料
金額（円） 

有 料 無  料
金額（円）

有 料 無 料
金額（円）

有  料 無 料 
金額（円） 

戸 籍 11,003 978 4,951,350 7,027 372 3,162,150 745 348 335,250 572 1,291 257,400 477 44 214,650 19,824 3,033 8,920,800 

除 籍 840 82 630,000 698 14 523,500 25 5 18,750 10 475 7,500 12 0 9,000 1,585 576 1,188,750 1 
全部事項 

証 明 書 
計 11,843 1,060 5,581,350 7,725 386 3,685,650 770 353 354,000 582 1,766 264,900 489 44 223,650 21,409 3,609 10,109,550 

戸 籍 2,646 54 1,190,700 1,733 28 779,850 302 13 135,900 185 94 83,250 201 4 90,450 5,067 193 2,280,150 

除 籍 14 0 10,500 34 1 25,500 1 0 750 1 0 750 0 0 0 50 1 37,500 2 
個人事項 

証 明 書 
計 2,660 54 1,201,200 1,767 29 805,350 303 13 136,650 186 94 84,000 201 4 90,450 5,117 194 2,317,650 

戸 籍 22 2 9,900 345 0 155,250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 367 2 165,150 

除 籍 0 0 0 1 0 750 0 0 0 0 0 0 1 0 750 2 0 1,500 3 
一部事項 

証 明 書 
計 22 2 9,900 346 0 156,000 0 0 0 0 0 0 1 0 750 369 2 166,650 

4 ①    小    計 14,525 1,116 6,792,450 9,838 415 4,647,000 1,073 366 490,650 768 1,860 348,900 691 48 314,850 26,895 3,805 12,593,850 

 戸 籍 0 34 0 0 60 0 0 4 0 0 555 0 0 1 0 0 654 0 

謄  本 除 籍 3,215 409 2,411,250 1,625 32 1,218,750 84 184 63,000 107 884 80,250 61 0 45,750 5,092 1,509 3,819,000 5 

 計 3,215 443 2,411,250 1,625 92 1,218,750 84 188 63,000 107 1,439 80,250 61 1 45,750 5,092 2,163 3,819,000 

 戸 籍 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 

抄    本 除 籍 62 3 46,500 39 3 29,250 1 0 750 1 37 750 0 0 0 103 43 77,250 6 

 計 62 7 46,500 39 3 29,250 1 1 750 1 37 750 0 0 0 103 48 77,250 

戸 籍 7 11 2,450 10 2 3,500 0 1 0 2 0 700 3 0 1,050 22 14 7,700 

除 籍 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 
記 載 事     

項 証 明     
計 7 11 2,450 10 2 3,500 0 1 0 2 0 700 3 0 1,050 22 14 7,700 

受 理 証 明 等 580 1 206,150 200 4 71,050 13 0 4,550 2 0 700 0 0 0 795 5 282,450 
8 

（内   数） 3 0 4,200 1 0 1,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 5,600 

9 届書に基づく証明 193 12 67,550 142 5 49,700 3 0 1,050 8 0 2,800 3 0 1,050 349 17 122,150 

10 閲        覧 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

② 小     計 4,057 474 2,733,900 2,016 106 1,372,250 101 190 69,350 120 1,476 85,200 67 1 47,850 6,361 2,247 4,308,550 
11 

内数計 3 0 4,200 1 0 1,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 5,600 

合     計  

（ ①+② ） 
18,582 1,590 9,526,350 11,854 521 6,019,250 1,174 556 560,000 888 3,336 434,100 758 49 362,700 33,256 6,052 16,902,400 

12 

内 数 合 計      3 0 4,200 1 0 1,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 5,600 
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 ５ 住民基本台帳ネットワークシステムに関する事項 

(1) 住民基本台帳カード交付件数 (13.2.1) 

 田無庁舎 保谷庁舎 合  計 

Ａタイプ(写真無) 219 120 339 

Ｂタイプ(写真有) 1,057 627 1,684 

合   計 1,276 747 2,023 

 

(2) 付記転入・付記転出件数 

     １－(４)参照 

 

(3) 広域交付件数 

     ４－(４)参照 

 

６ 公的個人認証に関する事項 

   電子証明発行件数 

      田無庁舎 保谷庁舎 合  計 

発行件数 495 330 825 

 

 

７ 電子申請に関する事項 

    電子申請受付件数     

種  別 田無・保谷庁舎 

住民票の写し 0 

住民票記載事項証明 0 

住居表示変更証明 0 

合  計 0 

 

８ 住民票・印鑑証明書時間外交付に関する事項 （13.2.1） 

    利用状況 

田無庁舎 保谷庁舎 合   計    区 分 

種 別 件  数  金 額（円） 件  数  金 額（円） 件  数  金 額（円）

住  民  票 295 82,200 ― ― 295 82,200

印 鑑 証 明 書 119 33,700 ― ― 119 33,700

合  計 414 115,900 ― ― 414 115,900

 

９ 畜犬登録に関する事項 

   田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合  計 

登録件数  266 ― 48 24 15 353

 

10 就学通知・母子手帳交付に関する事項 

  交付件数 

 田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合  計 

就 学 通 知 113 0 3 0 4 120

母子手帳交付 868 ― 66 30 40 1,004

合  計 981  0 69 30 44 1,124
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11  改葬許可に関する事項 

   改葬許可件数 

 田無庁舎 保谷庁舎 合  計 

許可件数 36 3 39

 

12  出納関係取扱に関する事項（出張所のみ） （13.2.1他） 

谷 戸 出 張 所 中 原 出 張 所      区  分 

種  別 件   数   金 額（円） 件   数   金 額（円）

一  般  会  計 21,467 165,584,710 16,141 86,522,402

歳 入 歳 出 外 現 金 246 5,230,999 196 2,996,756

国民健康保険特別会計 5,920 77,203,868 4,137 48,681,621

下 水 道 特 別 会 計        1 783 0 0

介 護 保 険 料 1,162 6,572,222 808 4,643,450

  合   計 28,796 254,592,582 21,282 142,844,229

 

柳 橋 出 張 所 合   計       区  分 

種  別 件   数   金 額（円） 件   数   金 額（円）

一 般 会 計 14,855 132,616,183 52,463 384,723,295

歳 入 歳 出 外 現 金 174 3,403,130 616 11,630,885

国民健康保険特別会計 4,378 56,867,156 14,435 182,752,645

下 水 道 特 別 会 計 1 2,127 2 2,910

介 護 保 険 料 774 4,688,300 2,744 15,903,972

  合   計 20,182 197,576,896 70,260 595,013,707

    ※１ 一般会計欄は、国民健康保険料を除く市税、保育料等 

    ※２ 歳入歳出外現金欄は、水道料及び都税 

    ※３ 下水道特別会計の件数欄は、歳入歳出外現金の水道料件数を含む。 

    ※４ 歳入歳出外現金欄は、水道料金を含む。  

    ※５ 下水道特別会計の件数は、下水道料金のみ。 

 

13 課税・非課税証明書、納税証明書、評価証明書・公課証明書等に関する事項 

  （保谷庁舎総合窓口係のみ、平成19年7月1日～平成20年3月31日）  

発行件数 12,409 

 

14 児童手当、乳幼児医療、義務教育就学児医療等に関する事項 

（保谷庁舎総合窓口係のみ、平成19年7月1日～平成20年3月31日） 

受付件数 5,538 

 

  15 国民健康保険の加入・喪失、給付等に関する事項 

（保谷庁舎総合窓口係のみ、平成19年7月1日～平成20年3月31日） 

受付件数 8,399 

 

16 国民年金の加入・喪失、国民年金保険料免除・納付猶予申請、国民年金保険料 

学生納付特例申請等に関する事項 

（保谷庁舎総合窓口係のみ、平成19年7月1日～平成20年3月31日） 

受付件数 5,359 
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 17 老人医療の資格取得・喪失、給付等に関する事項 

（保谷庁舎総合窓口係のみ、平成19年7月1日～平成20年3月31日） 

受付件数 1,826 

 

 18 交通災害共済加入に関する事項（出張所のみ） 

   谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合  計 

加入申込件数 617 248 914 1,779 

 

 19 人間ドック受診申込みに関する事項（出張所のみ） 

   谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合  計 

受診申込件数 54 23 19 96 

 

 20 高齢者手技治療券交付に関する事項（出張所のみ） 

   谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合  計 

交 付 件 数 159 104 50 313 
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戸籍登録係  

 １ 戸籍に関する事項 

 (1) 戸籍届出事件数 

田無庁舎 保谷庁舎 総       計 

届       出 届       出 届       出 事 件 の 種 類 
小計 

計 本籍 非本
送付 小計

計 本籍 非本
送付 合計 

計 本籍 非本
送付

1 出生 1,897 1,396 640 756 501 221 116 51 65 105 2,118 1,512 691 821 606

2 国籍留保 21 5 4 1 16 8 0 0 0 8 29 5 4 1 24

3 認知 33 19 14 5 14 3 2 2 0 1 36 21 16 5 15

養子縁組 121 73 48 25 48 14 4 4 0 10 135 77 52 25 58
4 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

養子離縁 22 17 14 3 5 4 2 2 0 2 26 19 16 3 7
5 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 法73条の２、69条の２ 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0

婚姻 1,849 984 686 298 865 173 37 26 11 136 2,022 1,021 712 309 1,001
7 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

離婚 453 297 227 70 156 73 31 25 6 42 526 328 252 76 198
8 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 法77条の２、75条の２ 176 122 107 15 54 23 13 12 1 10 199 135 119 16 64

届 出 10 6 5 1 4 3 0 0 0 3 13 6 5 1 7

甲類審判 0 0 0 0 0 0  0 0 0嘱

託 保全処分 0 0 0 0 0 0  0 0 0
10 

親権･未

成年者の

後見･ 

後見監督 計 10 6 5 1 4 3 0 0 0 3 13 6 5 1 7

11 死亡 1,469 1,239 621 618 230 113 61 23 38 52 1,582 1,300 644 656 282

失踪 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 0
12 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 復氏 3 3 1 2 0 1 0 0 0 1 4 3 1 2 1

14 姻族関係終了 1 1 0 1 0 1 0 0 0 1 2 1 0 1 1

相続人廃除 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 入籍 247 166 143 23 81 39 19 16 3 20 286 185 159 26 101

17 分籍 33 21 20 1 12 8 7 7 0 1 41 28 27 1 13

18 国籍取得 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0

19 帰化 22 20 13 7 2 0 0 0 0 0 22 20 13 7 2

20 国籍喪失 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

21 国籍選択 4 3 1 2 1 0 0 0 0 0 4 3 1 2 1

22 外国国籍喪失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

①法107条１項 20 17 12 5 3 0 0 0 0 0 20 17 12 5 3

②法107条２項 11 8 7 1 3 3 1 1 0 2 14 9 8 1 5

③法107条３項 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④法107条４項 2 1 1 0 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 1

23 

氏

の

変

更 
⑤   計 33 26 20 6 7 3 1 1 0 2 36 27 21 6 9

24 名の変更 6 6 5 1 0 2 2 1 1 0 8 8 6 2 0

25 転籍 1,044 628 622 6 416 148 85 84 1 63 1,192 713 706 7 479

26 就籍 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

①市町村長職権 124 122 122 0 2 12 11 11 0 1 136 133 133 0 3

②法24条２項 4 1 1 0 3 1 0 0 0 1 5 1 1 0 4

③法113条等 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1

④法116条 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0

⑤続柄の記載更正

（嘱託） 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑥続柄の記載更正

（申出） 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 

27 

訂 

正 

・ 

更 

正 

⑦    計 129 124 123 1 5 14 11 11 0 3 143 135 134 1 8

28 追完 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 その他 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2

30 不受理申出 79 61 31 30 18 6 4 1 3 2 85 65 32 33 20

計 7,660 5,222 3,349 1,873 2,438 857 395 266 129 462 8,517 5,617 3,615 2,002 2,900
40 

（取消事件の内数） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

※ 表中の「法」は、戸籍法を指す。 数値は審査処理件数。（平成19年7月1日～平成20年3月31日は田無庁舎のみ。） 118



 

 (2)  本籍及び本籍人口 

本   籍   数               52,388 

本 籍 人 口 数              135,347 

 

 (3) 処理事件数 

新 戸 籍 編 成             1,705  

戸 籍 全 部 消 除           930 

違 反 通 知             0 

戸籍の再製・補完             0 

そ の 他             9 

合   計 2,644 

     ※「その他」は、届出の催告、戸籍の記載の錯誤遺漏通知及び管轄局に対する許可の申請である。 

 

(4) 人口動態調査票作成・報告件数 

種   類 件  数 

出   生   票 1,534 

婚   姻   票 1,025 

離   婚   票   328 

死   亡   票 1,300 

死   産   票    24 

合   計 4,211 

 

 (5) 死体・死胎火葬許可証交付件数 

区  分 田無庁舎 保谷庁舎 谷戸出張所 中原出張所 柳橋出張所 合 計 

死体火葬許可証 1,234 61 1 0 4 1,300 

死胎火葬許可証    11 13 0 0 0    24 

合  計 1,245 74 1 0 4 1,324 

 

 (6) 身分事項等に関する項目 

身上調査 

照会・回答 

身分・欠格事項等 

照会・回答 

刑罰等調書 

照会・回答 

788 889 64 

 

 

２  外国人登録事務に関する事項 

(1) 外国人登録による世帯と人口    

世    帯    数 1,715 

男 1,408 

女 1,709 

人 

 

口 合  計 3,117 

 

  (2) 外国人登録人員主要国籍別表                      

国 籍 中 国 韓国・朝鮮 フィリピン 米 国 英 国 タ イ 

人 員 1,141 1,035 274 119 47 43 

 

国 籍 インドネシア ブラジル ベトナム インド その他 合 計 

人 員 38 29 26 24 341 3,117 
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(3)外国人登録処理件数                                                          
取 扱 種 別 取扱件数 取 扱 種 別 取扱件数

16歳未満 31 全 部 無 効 2 
入 国 

16歳以上 514 
⑫ 無 効

一 部 無 効 16 

出      生          12 入 国 381 

16歳未満 0 日本国籍離脱・喪失 0 日 本 国 籍 
離 脱 ・ 喪 失 16歳以上 0 

新 規 登 録

その他（上記以外） 0 

16歳未満 1 引 替 交 付 63 

① 

新
規
登
録 そ の 他 

（上記以外のもの） 16歳以上 0 再 交 付 76 

16歳未満 0 法11条１項 355 
法 ６ 条 

16歳以上 28 

確 認
（ 切 替 ） 法11条２項 11 

16歳未満 2 

⑬ 
 

署 
 
 

名 

変更登録（法９条の３） 63 

 

②
引
替
交
付 

法 ６ 条 の ２ 
16歳以上 35 ⑭ 家 族 事 項 登 録 287 

16歳未満 3 告 発 0 
③ 再 交 付 

16歳以上 76 
⑮ 法 違 反     

通 知 0 

法11条３項（内数） 11 ⑯ 地 方 入 管 局 へ の 通 報 0 

法
 
11条１項 359 ④ 確 認 （ 切 替 ） 

法
 
11条２項 11 

原票関係 原 票 の 書 換 え 4 

⑤ 交 付 予 定 期 間 指 定 1,023 

⑥ 交 付 予 定 期 間 変 更 指 定 0 

⑰
そ
の
他 原 票 の 開 示 （ 照 会 回 答 ） 3,422 

変 更 登 録 申 請 802 合      計 11,532 

原 票 送 付 請 求 621 
⑦ 
 

居 住 地 
変 更 登 録 

原 票 送 付 515 

⑧ 職 権 変 更 登 録 0 

法９条１項 1,437 

法９条２項 832 

入管特例法附則４条及び 
５条在留の資格等変更記載 

1 

法９条の２ 0 

⑨ 
 
 

居住地 
以外の 
変更登
録 

法９条の３ 113 

市 区 町 村 限 り の 訂 正 48 ⑩ 
 

登録の 
訂 正 認 定 照 会 に よ る 訂 正 4 

出 国 343 

死 亡 5 

日 本 国 籍 取 得 25 
⑪ 閉 鎖 

そ の 他 ( 上 記 以 外 ) 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ※ 表中の「法」は外国人登録法を指す。 

   ※  ⑨欄中「入管特例法」は、平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国に関する特例 

法を指す。 
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３ その他 

(1) 住居表示に関する事項（8.1.1） 

  住居番号付定町別件数 

町   名 件 数 
(件) 町   名 件 数 

(件) 町   名 件 数 
(件) 町   名 件 数 

(件) 

田  無  町 
南    町 
西  原  町 
緑    町 
谷  戸  町 
北  原  町 

18 

42 

29 

３ 

37 

５ 

向  台  町 
芝 久 保 町       
新    町 
柳    沢 
東  伏  見 
保  谷  町 

28 

84 

18 

31 

13 

38 

富  士  町 
中    町 
東    町 
泉    町 
住  吉  町 
ひ ば り が 丘       

 30 
 37 

 26 

 33 

 26 

 ６ 

ひばりが丘北 
栄    町 
北    町 
下  保  谷 

 
 

９ 

22 

21 

20  

合       計 576 

 

(2) 市民葬儀に関する事項 

   市民葬儀券発行件数 

 
 田無庁舎 保谷庁舎 合  計 

発行件数 25 4 29 
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